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ABSTRAKT

V diplomové práci je analyzován a hodnocen obsah a složení hořkých kyselin

metodou HPLC a index skladování chmele (HSI). Uvedené metody byly aplikovány

na vzorcích odebíraných ze čtyř odrůd chmele (Žatecký poloraný červeňák, Sládek,

Premiant a Agnus) ve čtyřech lokalitách (Blšany, Běsno, Nesuchyně a

Strojetice) žatecké chmelařské oblasti v období od 18. 8. 2012 do 4. 9. 2012 během

sklizně chmele. Dále byl sledován vliv procesu sušení na chmel, tzn., rozdíl v obsahu

a složení hořkých kyselin mezi zeleným a suchým chmelem a porovnání mezi

pásovými a komorovými sušárnami.

Klíčová slova: Chmel, sušení, pásová sušárna, komorová sušárna

ABSTRACT

The thesis analyses and evaluates content and composition of bitter acids by HPLC

method and Hop Storage Index (HSI). These methods were applied on samples taken

from four varieties of hop (Saaz, Brewer, Premiant and Agnus) in four locations

(Blšany, Běsno, Nesuchyně and Strojetice) of žatec hop-growing area in the period

from 18. 8. 2012 to 4. 9. 2012 during the hop harvest. Furthermore, the influence of

the drying procedures on the hops was monitored, it means, difference in the content

and composition of bitter acids between green and dry hops and the comparison

between the band and chamber drying rooms.

Keywords: Hops, drying, belt drying, drying chamber
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1. Úvod

Chmel patří k velmi starým kulturním plodinám. Pěstování chmele má v českých

zemích tisíciletou tradici. První zprávy o chmelu pocházejí z 8. a 9. století. Na přelomu

tisíciletí je zřejmé, že šlo o plodinu významného hospodářského využití. Již začátkem

druhého tisíciletí se chmel z Čech vyvážel po Labi do sousedních zemí. Chmel

neboli humulus je také v seznamu vyváženého zboží z Čech roku 1101,

který se dostával v Hamburku na známé "Forum humuli", kde byl hodnocen zvláštními

znalci. Nadační listina Vratislava II. z roku 1088 ukládá knížecím statkům povinnost

odevzdávat vyšehradskému kostelu desátek chmele.

K významnému rozšíření a zlepšení v chmelařství došlo za panování císaře

Karla IV. Chmel se pěstoval na mnoha místech, ale postupem se jeho pěstování

soustřeďovalo na Rakovnicko, Lounsko, Úštěcko a Klatovsko. Vytvářela se sdružení

měšťanů, která vydávala platné řády pro pěstitele chmele, a současně vznikaly nové

profese zabezpečující ochranu chmele - dozorci, cejchovníci, měřiči aj. V období

třicetileté války (1618 až 1648) bylo pěstování chmele v čechách vážně ohroženo,

to byla příležitost pro jiné země k rozšíření jeho pěstování. Sáď českého chmele

se používala pro zakládání chmelnic např. v Braniborsku, Slezsku, Bavorsku, Štýrsku,

Bádensku, Rusku a jinde.

K dalšímu rozmachu chmelařství v českých zemích došlo za Josefa II. Četné

posudky z druhé poloviny 18. století potvrzují, že již tehdy měl český chmel výbornou

kvalitu. S rozvojem pivovarnictví a obchodu v 18. a zejména 19. století se objevují

i některé negativní jevy, jako je snaha prodávat za český chmel i méně hodnotné zboží.

Dříve přijatá opatření nestačila, proto byla zřízena v roce 1884 Známkovna chmele

v Žatci. Od této doby byla přijata řada zákonných opatření.

V současné době patří Česká republika tradičně mezi největší světové producenty

chmele. Podle údajů Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského

(ÚKZÚZ) celková sklizňová plocha chmele v ČR v roce 2012 je 4 366 ha, pěstována

ve třech chmelařských oblastech. Největší z nich je Žatecká chmelařská oblast,

zde se pěstuje nejkvalitnější odrůda Žatecký poloraný červeňák, který zaujímá 87 %

z celkové výměry chmele v České republice. Zbylé dvě oblasti, kde se v České

republice chmel pěstuje, jsou Úštecko v Polabí a Tršicko na Hané.
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2. Literární přehled

2.1 České odrůdy chmele

Humulus lupulus (H. lupulus) více známý jako chmel, je člen rodiny Cannabaceae

s mužským a ženským rodem na různých rostlinách. To je přirozené v Evropě včetně

Litvy, Asie a Severní Ameriky. Chmel byl uznáván jako léčivá rostlina po staletí,

nicméně jsou různé léčivé schopnosti chmele, které byly objeveny až v poslední době.

Důležitou složkou chmele jsou chmelové kyseliny, které jsou klasifikovány

jako kyseliny alfa a beta. Různé odrůdy chmele se liší v množství a složení

těchto chmelových kyselin (Kornysova et al., 2009).

Žatecký poloraný červeňák

Žatecký poloraný červeňák byl získán klonovou selekcí v původních porostech

v žatecké a úštěcké oblasti. Tato odrůda je pěstována v devíti klonech: Osvaldův klon

31 (1952), Osvaldův klon 72 (1952), Osvaldův klon 114 (1952), Siřem (1969), Blato

(1974), Lučan (1974), Zlatan (1976), Podlešák (1989), Blšanka (1993).

Žatecký poloraný červeňák (obrázek 1) má pravou, jemnou chmelovou vůni.

Chmelové hlávky jsou střední až dlouze vejčité, hustě nasazené. Průměrná hmotnost

100 ks hlávek je v rozpětí 12 – 14 g. Vřeténko je jemné, pravidelné, dlouhé 16 – 19 mm

(Chmelařský institut s.r.o., 2012).

Obrázek 1 Žatecký poloraný červeňák

Zdroj: Chmelařský institut s.r.o., 2012
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Sládek

Sládek (obrázek 2) byl získán výběrem z hybridního potomstva šlechtitelského

materiálu, kde v původu jsou odrůdy Northern Brewer a Žatecký poloraný červeňák.

Jako perspektivní hybridní genotyp (aromatického typu) byl registrován v roce 1987

pod názvem VÚCH 71 a od roku 1994 je registrován pod názvem Sládek. Název získal

pro svůj vliv na vyváženou hořkost a příjemné chmelové aroma v pivu.

Sládek má jemnou a chmelovou vůni hlávek. Chmelová hlávka je středně

až dlouze vejčitá v bazální části čtyřboká, špičky krycích listenů jsou mírně odkloněné

od hlávky. Průměrná hmotnost 100 hlávek je 13 – 16 g. Vřeténko má jemné a průměrná

délka je v rozpětí 16 – 21 mm (Chmelařský institut s.r.o., 2012).

Obrázek 2 Sládek

Zdroj: Chmelařský institut s.r.o., 2012

Premiant

Premiant (obrázek 3) byl získán výběrem z hybridního potomstva křížením

inzuchtní linie Žateckého poloraného červeňáku a dalšího šlechtitelského materiálu.

Název získal podle tradičního českého dvanáctistupňového piva „Premium”, pro něž je

typická vysoká plnost chuti, silný říz a výrazná chmelová hořkost.

Premiant má příjemně chmelové aroma hlávek. Chmelové hlávky jsou dlouze

vejčité, středně až hustě nasazené. Průměrná hmotnost 100 hlávek je 14 – 18 g.

Vřeténko je pravidelné, dlouhé 16 – 22 mm. Je to hořká odrůda (Chmelařský institut

s.r.o., 2012).
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Obrázek 3 Premiant

Zdroj: Chmelařský institut s.r.o., 2012

Agnus

Agnus (obrázek 4) byl získán výběrem z hybridního potomstva, které má

v původu odrůdy Sládek, Bor, Žatecký poloraný červeňák, Northern Brewer, Fuggle a

další šlechtitelský materiál. Tato odrůda byla pojmenována na počest významného

českého šlechtitele chmele Beránka, volně přeloženo do latiny „Agnus”.

Hlávky Agnusu mají vysokou intenzitu aroma, je chmelové až kořenité.

Chmelové hlávky jsou vejčité, v apikální části špičaté, nasazení je řídké až středně

husté. Průměrná hmotnost 100 hlávek je v rozmezí 19 – 24 g. Vřeténko je pravidelné,

dlouhé 15 – 18 mm. Agnus je typický pro svou těžkost. Je to hořká odrůda (Chmelařský

institut s.r.o., 2012).

Obrázek 4 Agnus

Zdroj: Chmelařský institut s.r.o., 2012
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Saaz Late

Odrůda Saaz Late byla získána výběrem potomstva F1 generace po rodičovské

kombinaci rozpracovaného šlechtitelského materiálu, který má v původu Žatecký

poloraný červeňák. Aroma chmelových hlávek je pravé, jemné chmelové (Chmelařský


[…]


ve Strojeticích.

Zelený chmel (graf 14) má nižší hodnotu Žateckého poloraného červeňáku

(0,232) v Blšanech a Sládek (0,230) má nižší hodnotu ve Strojeticích.
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Tabulka 12 Porovnání komorových sušáren

HSI
Komorová sušárna - suchý

chmel

Komorová sušárna - zelený

chmel

Lokalita ŽPČ Sládek ŽPČ Sládek

Strojetice 0,256 0,278 0,236 0,230

Blšany 0,253 0,266 0,232 0,237

x 0,257 0,272 0,237 0,233

Min. 0,242 0,247 0,216 0,227

Max. 0,275 0,286 0,271 0,239

Sx 0,010 0,011 0,018 0,005

Graf 14 Porovnání komorových sušáren
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5.5.4 Porovnání suchého a zeleného chmele

Nejnižší rozdíl (graf 15) mezi zeleným a suchým chmelem (tabulka 13) se

nachází u odrůdy Žatecký poloraný červeňák (0,026) vyšší rozdíl je u Sládka (0,041)

těsně následovaného Premiantem (0,042) a nejvyšší rozdíl je u Agnusu (0,086).

Tabulka 13 Porovnání suchého a zeleného chmele

HSI
Porovnání

odrůd

ŽPČ Sládek Premiant Agnus

suchý 0,260 0,275 0,282 0,304

zelený 0,234 0,235 0,240 0,218

Rozdíl 0,026 0,041 0,042 0,086

Graf 15 Porovnání suchého a zeleného chmele
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6. Závěr

Z naměřených dat vyplývá, že z pohledu nejlepších dosažených hodnot suchého

chmele jednotlivé odrůdy dosahují:

Žatecký poloraný červeňák nevyšší množství α-hořkých kyselin (4,53 % hm.)

ve Strojeticích (komorová sušárna), β-hořkých kyselin (5,11 % hm.) v Nesuchyni (pásová

sušárna), kohumulonu (23,67 % rel.) v Běsně (pásová sušárna) a kolupulonu (39,73 % rel.)

také v Běsně (pásová sušárna). Nejnižší hodnotu HSI (0,253) má v Blšanech (komorová

sušárna). Dle těchto výsledků bych pro tuto odrůdu doporučil používat převážně pásové

sušárny.

Premiant má nejvíce α-hořkých kyselin (9,33 % hm.) v Nesuchyni (pásová sušárna),

β-hořkých kyselin (5,60 % hm.) také v Nesuchyni (pásová sušárna), kohumulonu

(18,73 % rel.) v Běsně (pásová sušárna) a kolupulonu (40,73 % rel.) ve Strojeticích

(komorová sušárna). Nejnižší hodnotu HSI (0,268) má ve Strojeticích (komorová sušárna).

Tyto výsledky poukazují na to, že pro Premiant bych také doporučil používat převážně

pásové sušárny.

Sládek obsahuje nejvíce α-hořkých kyselin (7,66 % hm.) v Nesuchyni (pásová

sušárna), β-hořkých kyselin (6,25 % hm.) v Nesuchyni (pásová sušárna), kohumulonu

(21,83 % rel.) také v Nesuchyni (pásová sušárna) a kolupulonu (44,37 % rel.) v Blšanech

(komorová sušárna). Nejnižší hodnotu HSI (0,266) má v Blšanech (komorová sušárna).

Pro Sládek bych dle dosažených výsledků také doporučil používat převážně pásové sušárny.

Pozitivní změny mezi zeleným a suchým chmelem při sušení:

Žatecký poloraný červeňák dosahuje nejlepšího zvýšení obsahu α-hořkých kyselin

(2,92 % hm.) ve Strojeticích (komorová sušárna), β-hořkých kyselin (3,58 % hm.) v Běsně

(pásová sušárna) a Blšanech (komorová sušárna), kohumulonu (2,80 % rel.) ve Strojeticích

(komorová sušárna) a kolupulonu (3,03 % rel.) ve Strojeticích (komorová sušárna).

Nejnižší rozdíl HSI (0,005) má v Nesuchyni (pásová sušárna). Z těchto výsledků vyplývá,

že při sušení má pro Žatecký poloraný červeňák lepší vliv komorová sušárna.

U Premiantu je sledováno nejlepšího zvýšení obsahu α-hořkých kyselin (6,13 % hm.)

v Běsně (pásová sušárna), β-hořkých kyselin (3,87 % hm.) v Nesuchyni (pásová sušárna),

kohumulonu (1,43 % rel.) v Běsně (pásová sušárna) a kolupulonu (1,43 % rel.)

ve Strojeticích (komorová sušárna). Nejnižší rozdíl HSI (0,029) má ve Strojeticích
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(komorová sušárna). Zde vyplývá, že při sušení má pro Premiant má lepší vliv pásová

sušárna.

U Sládka je dosahováno nejlepšího zvýšení obsahu α-hořkých kyselin (5,32 % hm.)

v Blšanech (komorová sušárna), β-hořkých kyselin (4,33 % hm.) v Nesuchyni (pásová

sušárna), kohumulonu (0,33 % rel.) v Nesuchyni (pásová sušárna) a kolupulonu

(1,30 % rel.) v Nesuchyni (pásová sušárna). Nejnižší rozdíl HSI (0,029) má v Blšanech

(komorová sušárna). Pro Sládek vyplývá, že při sušení má lepší vliv pásová sušárna.

Agnus se sušil bohužel pouze v Nesuchyni na pásové sušárně, z tohoto důvodu

ho nemohu porovnat s jinou sušárnou a nemohu pro tuto odrůdu napsat doporučení.

Tyto výsledky ale pocházejí pouze z jedné sklizně, proto pro přesnější informace

by bylo dobré je porovnat s roky předešlými. Navíc v roce 2012 bylo pro chmel

velké sucho a díky tomu byla úroda mnohem slabší oproti předchozím rokům.
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