Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Optimalizace sklizně chmele ve vztahu k dosažení maximálních kvalitativních ukazatelů produktu.
Student: Bc. Milan Pešina
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student zpracoval téma samostatně. Závěry jsou formulovány jasně a jednoznačně. Drobné nedostatky ve formulaci a jazykové úpravě nemají zásadní vliv na výsledek práce. Literární zdroje (včetně odborných databází) byly zvoleny správně vzhledem k tématu. Zadání bylo zpracováno na základě požadavky zemědělské firmy a výsledky budou využity v praxi.

1. Co ovlivňuje obsah hořkých látek v sušeném chmelu?
2. Jakých veličin se využívá pro volbu technologického zpracování zeleného chmele?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

1. 5. 2013